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Nowa umowa IBF. 

Zawarcie umowy z IBF: pensje 250 000 marynarzy wzrosły o 6% 
Związki zawodowe marynarzy i pracodawcy morscy podpisali czteroletnie porozumienie, które przewiduje 
znaczne podwyżki płac oraz dziesiątki zabezpieczeń i ulepszeń w miejscu pracy dla ponad 250 000 marynarzy 
pracujących na ponad 10 000 statków. 
Międzynarodowe Forum (IBF, The International Bargaining Forum), forum negocjujące największy na świecie 
globalny układ zbiorowy pracy, uzgodniło w zeszłym tygodniu w Berlinie w Niemczech warunki Porozumienia 
ramowego IBF na lata 2024–2027. 
Marynarze objęci umową otrzymają w ciągu najbliższych dwóch lat 6-procentową podwyżkę wynagrodzeń i 
wynagrodzeń (4-procentowa podwyżka płac i wynagrodzeń od 1 stycznia 2024 r. oraz 2-procentowa podwyżka 
wynagrodzeń i odszkodowań od 1 stycznia 2025 r.). Porozumienie w sprawie wynagrodzeń i pozycji kosztów na 
lata 2026–2027 zostaną wynegocjowane w 2025 r. 
(.....) 
O ITF: Międzynarodowa Federacja Pracowników Transportu (ITF) jest demokratyczną, kierowaną przez 
stowarzyszenia federacją, uznawaną za wiodącą na świecie władzę transportową. Z pasją walczymy o poprawę 
życia zawodowego; łącząca związki zawodowe ze 147 krajów w celu zapewnienia swoim członkom praw, 
równości i sprawiedliwości. Jesteśmy głosem prawie 20 milionów kobiet i mężczyzn pracujących w branży 
transportowej na całym świecie. 
O JNG: Wspólna Grupa Negocjacyjna (JNG) umożliwia koordynację poglądów pracodawców z całego świata w 
branży morskiej. Obecnie JNG składa się z Międzynarodowej Rady Pracodawców Morskich (IMEC), 
Międzynarodowego Stowarzyszenia Menedżerów Marynarzy w Japonii (IMMAJ), Koreańskiego Stowarzyszenia 
Armatorów (KSA) i tajwańskiej firmy Evergreen. 
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Przypominamy o procedurze składania skarg MLC. Przywileje ale także 

obowiązki. 

Warunki zgłaszania i rozpatrywania skarg powinny być dołączone do każdej umowy o pracę. Dodatkowo powinny 
być one łatwo dostępne na statku jak i są częścią statkowego ISM. 
Analizując procedurę składania skarg zwracamy uwagę, iż  zawiera ona zarówno nasze prawa ale także 
obowiązki. Jeżeli spodziewamy się problemów lub nasze prośby są ignorowane to musimy postępować zgodnie z 
ustaloną procedurą. W innym przypadku narażamy swoją sprawę na niepowodzenie. 
Tryby składania skarg 
Wynikające z umowy o pracę – tutaj ostateczną instytucją jak tą właściwą do interweniowania w skargi marynarzy 
jest administracja kraju bandery. Zazwyczaj problemy poruszane w tym trybie są ściśle powiązane z pracą na 
statku i warunkami pracy. Zanim skarga trafi do kraju bandery należy najczęściej przejść poziom szefa działu, 
kapitana i DPA. 
Wynikające z umowy o pośrednictwo pracy – składa się zgodnie z procedurą określoną przez agencję 
pośredniczącą w pracy, Crewing – w tym przypadku instytucją właściwą będzie administracja kraju siedziby firmy. 
Taka instrukcja powinna być łatwo dostępna, często można ją znaleźć na stronach internetowych firm 
pośredniczących w pracy. 
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Strefy działań pirackich i wojennych. 

Punktem wyjściowym jest umowa o pracę, kontrakt. To co jest ustalone w umowie o pracę obowiązuje strony. 
Zdarza się, że albo nie możemy się doszukać takich zapisów albo nie ma załącznika. W takiej sytuacji gdy 
jesteśmy tym zainteresowaniu to należy dopytać pracodawcę o szczegóły. 
Najczęstsze pytania to: czy muszę tam płynąć ?, czy powinienem otrzymać dodatkowe wynagrodzenie?. 
Odpowiedzi na takie pytania znajdują się w umowie o pracę. Jeżeli nie są określone to może być, iż takie strefy 
przez pracodawcę klasyfikowane są jak wszystkie inne rejony geograficzne. 
Zaletą jest, iż ITF ustala zasady pracy, ubezpieczenia i wynagrodzenia w przypadku wejścia statku w takie 
strefy.  Ponad połowa statków operujących na świecie posiada układy zbiorowe pracy ITF. Oznacza to, że jeżeli 
na statku jest układ zbiorowy ITF to niezależnie od tego co jest w kontrakcie to obowiązują zasady ITF i jest tam 
zapisane kiedy można odmówić pracy, kto płaci za podmianę, kiedy powinno się dostać dodatkowe 
wynagrodzenie, jak wygląda ubezpieczenie w razie wypadku. Wszystkie strefy są graficznie przedstawione tak 
więc łatwo to odnaleźć. 
Jeżeli chcesz sprawdzić czy Twój statek jest objęty układem zbiorowym ITF możesz się do nas zgłosić podając 
nazwę statku i jego banderę. 
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UNC TAD wzywa do dekarbonizacji żeglugi.  

Dekarbonizacja to najważniejszy cel operatorów i uczestników transportu morskiego – wzywają eksperci 
UNCTAD w najnowszym „Review of Maritime Transport 2023”. Mimo wymiany statków lub modernizacji ich 
systemów napędowych, emisje substancji szkodliwych wzrosły o 20% w ciągu ostatnich dziesięciu lat. 
Przyjmując metodykę UNCTAD i biorąc pod uwagę zapełniony portfel zamówień stoczni (głównie azjatyckich), 
można szacować, że dzisiaj po oceanach pływa około 110 tys. statków o tonażu ponad 2,3 mld GT. „W styczniu 
2023 r. światowa flota liczyła 105 493 statków o pojemności brutto 100 GT i większej. W 2022 r. podaż 
przestrzeni ładunkowej rosła w tempie 3,2% rocznie, a łączny tonaż osiągnął 2,27 mld ton nośności” – wyliczyli 
eksperci UNCTAD. 
Konferencja Narodów Zjednoczonych ds. Handlu i Rozwoju (UNCTAD) w swoim raporcie dotyczącym  transportu 
morskiego 2023 ogłoszonym w Światowym Dniu Morza wezwała do „sprawiedliwego i równego przejścia” w 
stronę rozwoju branży żeglugowej poprzez rozwijanie żeglugi niskoemisyjnej. 
UNCTAD podkreśla konieczność szybszego wprowadzania paliw o niskiej emisyjności substancji szkodliwych, 
rozwiązań cyfrowych i sprawiedliwej transformacji w celu zwalczania utrzymujących się wysokiej emisji gazów 
cieplarnianych i ograniczeń regulacyjnych w szeroko pojmowanym transporcie morskim. 
Żegluga i porty krwiobiegiem gospodarki 
Pandemia Covid-19 i problemy z zakłóceniami na globalnych łańcuchach dostaw po napaści Rosji na Ukrainie 
niczego nas nie nauczyły. Praktycznie, światowe rozkooperowanie produkcji się utrzymuje i produkcja światowa 
większości gospodarek zależy od sprawnie działającej żeglugi  dalekiego i bliskiego zasięgu oraz przepustowości 
dużych i małych portów. 
Po raz kolejny podkreśla się, że transport morski odpowiada za ponad 80% światowego przepływu towarów w 
handlu międzynarodowym. Jednak jest to jedynie 3% globalnych emisji gazów cieplarnianych. Zwraca się jednak 
uwagę, że mimo wymiany statków lub ich modernizacji, emisje substancji szkodliwych wzrosły o 20% w ciągu 
ostatnich dziesięciu lat. 
Dlatego Sekretarz Generalna UNCTAD Rebeca Grynspan powiedziała w czasie prezentacji „Review of Maritime 
Transport 2023”: 
– Transport morski musi jak najszybciej dokonać dekarbonizacji, zapewniając jednocześnie wzrost gospodarczy. 
Równowaga między zrównoważonym rozwojem transportu, zgodnością z przepisami i wymogami ochrony 
środowiska przez gospodarki ma kluczowe znaczenie dla pomyślnej przyszłości transportu morskiego. 
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Czas na paliwa ekologiczne 
„UNCTAD przed konferencją klimatyczną Organizacji Narodów Zjednoczonych (COP28), która odbędzie się w 
listopadzie tego roku, opowiada się za przejściem na czystsze paliwa w żegludze” – podkreśla się w raporcie. 
Chodzi o realne wdrożenie skutecznej strategii transformacji flot, która będzie odpowiadać  oczekiwaniom 
społecznym i potrzebom środowiska. Transformacja powinna być sprawiedliwa proceduralnie i odpowiedzialna 
społecznie. Należy ją oprzeć na najnowszych rozwiązaniach technologicznych. 
Transformacja żeglugi musi też być sprawiedliwa dla krajów korzystających z transportu morskiego na całym 
świecie. UNCTAD podkreśla, że konieczne jest oparcie transformacji transportu morskiego na współpracy 
ogólnosystemowej. Niezbędne jest jej wsparcie poprzez wprowadzenie szybkich interwencji regulacyjnych i 
solidnych inwestycji w ekologiczne technologie i floty. 
Powyższe postulaty wiążą się jednak z coraz większymi nakładami. Inwestycje w innowacyjne technologie są 
coraz droższe i przerzucane na klientów transportu morskiego. 
Przejście na transport ekologiczny wiąże się ze znacznymi kosztami. UNCTAD ustalił, że na dekarbonizację 
statków do 2050 r. potrzebne będą dodatkowe 8–28 mld dolarów rocznie. To wydatki, które będą musieli ponieść 
armatorzy. 
Do 2050 r. potrzebne będą inwestycje w portach i firmach obsługujących floty. Eksperci szacują, że trzeba będzie 
wydawać od 28 do 90 mld dolarów rocznie na infrastrukturę zapewniającą paliwa w 100% neutralne pod 
względem emisji dwutlenku węgla. Do tego modernizacji będą wymagać nabrzeża w portach i systemy 
bunkrowania. 
„Pełna dekarbonizacja może podnieść roczne wydatki na paliwo od 70% do 100%, dotykając małych 
rozwijających się krajów wyspiarskich (SIDS) i krajów najsłabiej rozwiniętych (LDC), które w dużym stopniu 
korzystają z różnych form transportu morskiego” – alarmują eksperci UNCTAD. 
Dlatego, aby zapewnić sprawiedliwe przejście na żeglugę przyjazną dla środowiska, UNCTAD wzywa do 
wprowadzenia uniwersalnych ram regulacyjnych mających zastosowanie do wszystkich statków, niezależnie od 
ich bandery, własności lub obszaru operacyjnego. „To pozwoli uniknąć procesu dekarbonizacji dwóch prędkości i 
pozwoli zachować równe warunki jej wprowadzania i działania gospodarek” – podkreśla UNCTAD. 
– Zachęty ekonomiczne, takie jak opłaty lub składki wnoszone w związku z emisjami z transportu morskiego, 
mogą zachęcać do działania [operatorów flot – MG], mogą promować konkurencyjność paliw alternatywnych i 
zmniejszać różnicę kosztów w stosunku do konwencjonalnych paliw ciężkich – uważa Shamika N. Sirimanne, 
dyrektor ds. technologii i logistyki UNCTAD. 
Jej zdaniem „fundusze mogłyby również ułatwić inwestycje w portach morskich w krajach SIDS i LDC”. Nakłady 
powinny koncentrować  się na przystosowaniu infrastruktury do obsługi coraz nowocześniejszych statków, a 
także modernizacji obsługi jednostek handlowych i modernizacji systemów transportu, a także inwestycji w 
cyfryzację portów morskich w krajach słabiej rozwiniętych. 
Starzejąca się flota 
Rośnie średnia wieku statków znajdujących się w eksploatacji. Na początku 2023 r. statki handlowe miały średnio 
22,2 lata – flota światowa była o dwa lata starsza niż dziesięć lat temu. „Ponad połowa światowej floty ma ponad 
15 lat” – zauważają analitycy UNCTAD. 
To zapewne efekt pozostawienia w eksploatacji starszych zbiornikowców, masowców i produktowców w celu 
przewożenia ropy naftowej i produktów rafineryjnych i chemicznych oraz zbóż w wynik zakłóceń łańcuchów 
dostaw spowodowanych blokadami portów Morza Czarnego oraz sankcjami nałożonymi na Rosję. 
Właściciele statków stoją przed wyzwaniem odnowienia floty i wprowadzeniem nowych systemów napędów. I 
tutaj pojawia się problem, bowiem wciąż nie ma jasności co do możliwości zastosowania na szeroką skalę paliw 
alternatywnych. Armatorzy próbują wprowadzać układy dwu, a nawet trzy paliwowe. Jednak mamy świadomość, 
że nie jest to rozwiązanie docelowe. 
Eksperci UNCTAD nakłaniają do stosowania „ekologicznych technologii i wprowadzania rozwiązań 
regulacyjnych, które będą podstawą przy podejmowaniu kluczowych decyzji inwestycyjnych przez właścicieli 
statków i portów oraz  operatorów terminali”. 
Informatyzacja i kosmos wsparciem dekarbonizacji 
Oprócz czystszych paliw UNCTAD zwraca uwagę na istotną rolę informatyzacji w przyspieszaniu dekarbonizacji 
żeglugi. Należy jeszcze podkreślić, że proces ten nie będzie możliwy bez rozwoju systemów satelitarnych. 
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Efektywne korzyści w zakresie zwiększenia wydajności pracy przewozowej flot i zmniejszenia zakłóceń w 
łańcuchach dostaw można uzyskać łącząc wysiłek inwestycyjny we wszystkich tych obszarach. Dziś możemy się 
przekonać o znaczeniu informatyzacji i technologii kosmicznych próbując śledzić floty statków „cieni” oraz trasy 
przemytników ropy, zbóż i ludzi. 
– Przez inwestowanie w cyfryzację i nowoczesne technologie umożliwiamy rozwijanie żeglugi  przewidywalnej i 
niezawodnej – podkreśla Sirimanne i stwierdza, że „zastosowanie technologii takich jak sztuczna inteligencja, 
uczenie maszynowe, chmury informatyczne i blockchain oraz IoT zaowocuje optymalizacją wydajności flot”. 
Chodzi tu zwiększenie zakresu monitorowania ruchu statków i towarów, planowania tras i serwisów. Wszystkie te 
działania przyczynią się do optymalizacji przejść statków między portami i planowanie ładunków. A to w efekcie 
pozwala na zmniejszenie szkodliwego oddziaływania na środowiska i zmniejszenie śladu węglowego. 
„Review of Maritime Transport 2023” zajmuje się również analizowaniem zmian relacji wśród uczestników handlu 
światowego. Szczególnie zwrócono uwagę na skutki wojny na Ukrainie i ich wpływ na lokalne i globalne łańcuchy 
dostaw. Eksperci UNCTAD dochodzą do tych samych wniosków, które prezentowaliśmy już wielokrotnie na 
łamach GospodarkaMorska.pl. 
„W wyniku zakłóceń wojny na Ukrainie odległości ładunków ropy naftowej osiągnęły w 2022 r. najwyższy w 
historii poziom, a dostawy zboża w 2023 r. przekroczyły jakikolwiek inny rekordowy rok, ponieważ kraje 
importujące zboże zostały zmuszone do poszukiwania alternatywnych eksporterów, takich jak USA i Brazylia, 
które wymagają transportu długodystansowego” – stwierdzają analitycy UNCTAD. 
Żegluga odporna na logistyczne sztormy 
„Pomimo spadku całkowitego wolumenu handlu morskiego o 0,4% w 2022 r., branża spodziewa się wzrostu o 
2,4% w 2023 r., przy czym handel kontenerowy (który spadł o 3,7% w 2022 r.) ma wzrosnąć o 1,2% w 2023 r. i 
ponad 3% w okresie między 2024 r. i 2028 r.” – prognozują eksperci UNCTAD. Wydaje się, że w przypadku 
przewozów kontenerów, optymistyczne prognozy trzeba przesunąć będzie na 2024 r. 
Wolumeny handlu ropą i gazem wykazały znaczny wzrost w 2022 r., natomiast stawki za fracht tankowcami 
odnotowały silne ożywienie spowodowane wydarzeniami geopolitycznymi. Frachty za przewozy ładunków 
masowych charakteryzowały się zmiennością ze względu na zmieniający się popyt, zatory w portach, napięcia 
geopolityczne i zakłócenia pogodowe. 
Rok 2023 był jak dotąd kolejnym okresem wzrostu popytu i podaży dla morskiego handlu ropą naftową. Jest tak 
pomimo wysokich cen ropy i ryzyka recesji gospodarczej. 
„Według danych śledzenia statków pochodzących z Refinitiv, w okresie od stycznia do sierpnia 2023 r. światowy 
transport ropy naftowej wzrósł o 7% r/r do 1 440,7 mln ton, z wyłączeniem handlu kabotażowego” – informuje w 
najnowszym raporcie Banchero Costa i podkreśla, że „było to znacznie powyżej 1 346,5 mln ton w okresie 
styczeń-sierpień 2022 r. i 1 240,3 mln ton w okresie styczeń-sierpień 2021 r., ale także nieco powyżej 1 397,3 
mln ton w tym samym okresie 2019 r.” 
Na ten wynik wpływać miał rosnący eksport z pól naftowych Zatoki Perskiej, który wzrósł o 0,4% r/r do 581,0 mln 
ton w okresie styczeń-sierpień 2023 r. co stanowiło 40,3% światowego handlu ropą morską. Eksport z Rosji 
wzrósł o 4,7% r/r do 154,8 mln ton, co stanowi 10,7% światowego handlu. Ładunki drogą morską z USA wzrosły 
o 19,9% r/r do 126,4 mln ton. Z Afryki Zachodniej eksport ropy naftowej wzrósł o 0,5% r/r do 115,5 mln ton. 
Jeśli chodzi o popyt, import drogą morską do Chin wzrósł o rekordowe 23% r/r do 341 mln ton w okresie styczeń-
sierpień 2023 r., co stanowi 23,6% światowego handlu. 
Podsumowując, UNCTAD wzywa nie tylko do dekarbonizacji flot i portów ale również do sprawiedliwego i 
godziwego przejścia do nisko- i zeroemisyjnej żeglugi. Organizacja wzywa do ogólnosystemowego 
zaangażowania i podejmowania rozwiązań regulacyjnych w celu zwalczania rosnących wyzwań środowiskowych 
stojących przed sektorem morskim. Aby zapewnić zrównoważoną, odporną i dostatnią przyszłość transportu 
morskiego, niezbędne są odważne, podjęte w odpowiednim czasie działania i wspólne wysiłki – apeluje 
UNCTAD. 
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Timmermans krytykowany za preferowanie morskiej energetyki w miejsce 

jądrowej.  

Lider lewicowej listy Partii Pracy (PvdA) i Zielonych (GroenLinks) Frans Timmermans znalazł się w ogniu krytyki 
po tym jak powiedział, że energia jądrowa nie jest dobra dla Holandii i zamiast niej trzeba pozyskiwać „tanią 
energię z morza”. 
W piątek były holenderski komisarz udzielił obszernego wywiadu w talk show Op1, emitowanym w telewizji 
publicznej NPO1. Oprócz prezentacji programu zjednoczonej lewicy przed listopadowymi wyborami 
parlamentarnymi padła również deklaracja, że jeżeli nie uda mu się zostać premierem, to będzie chciał zostać 
przewodniczącym partii. 
Uwagę opinii publicznej zawróciła uwaga Timmermansa dotycząca tego, że jego zdaniem energia atomowa nie 
jest dobra dla Niderlandów. „Nie sądzę, żeby to był dobry pomysł, możemy pozyskać niesamowitą ilość taniej 
energii z morza” – powiedział były wiceprzewodniczący Komisji Europejskiej. Lewicowy polityk dodał, że jego 
zdaniem energia z elektrowni jądrowych i tak nie będzie dostępna przed 2045 rokiem. 
Jego słowa spotkały się z krytyką z wielu stron sceny politycznej. Według lidera socjalliberalnej partii D66 i 
ministra klimatu Roba Jettena Holandia nie może sobie pozwolić wykluczenie energii jądrowej. „Nie mamy czasu 
ani luksusu, aby wykluczać czyste technologie” – napisał Jetten w sobotę w serwisie X, dawniej Twitterze. 
Przewodniczący chadeckiej CDA Henri Bontenbal nie tylko skrytykował Timmermansa, ale wręcz zarzucił mu 
brak wiedzy. „Twierdzenie, że czysta energia z elektrowni jądrowych nie będzie mogła być dostarczona przed 
2045 rokiem jest nieprawdziwe” – powiedział dziennikowi „De Telegraaf” polityk. Bontenbal przypomina, że 
ustępujący rząd premiera Marka Ruttego zdecydował, że dwie nowe elektrownie jądrowe będą dostarczać prąd w 
2035 r., a więc 10 lat wcześniej. 

Źródło: gospodarka morska.pl 
 

Ponad milion migrantów dotarło przez morze do Włoch w ciągu dekady.  

Ponad milion migrantów przypłynęło do Włoch w ciągu ostatnich dziesięciu lat - te dane MSW ogłoszone w 
niedzielę obejmują okres począwszy od katastrofy kutra rybackiego koło wyspy Lampedusa 3 października 2013 
roku, w której zginęło 368 migrantów. Łączna liczba ofiar na Morzu Śródziemnym od tamtego momentu to 28 
tysięcy; wśród nich 1140 dzieci. 
W ciągu minionej dekady rokiem największej fali migracyjnej był 2016: przypłynęło wtedy 181 tysięcy migrantów. 
Najmniejszy napływ zanotowano w latach 2018-2020. 
W 2018 roku przybyło 23 tysiące osób, a rok później- 11,4 tys. Wtedy doszło do zaostrzenia polityki migracyjnej 
rządu w Rzymie, w ramach którego włoskie porty zostały zamknięte dla statków przywożących migrantów 
uratowanych na morzu. Jednostki te były wpuszczane dopiero wtedy, gdy także inne kraje UE deklarowały 
gotowość przyjęcia części migrantów. 
W 2020 roku do Włoch przypłynęło 34 tysiące migrantów i od tamtego momentu liczba ta rośnie. W 2021 roku 
przekroczyła 67 tys. , a przed rokiem 105 tys. 
Od stycznia tego roku dotarło około 130 tysięcy migrantów. 
Organizacja Save the Children przeanalizowała dane dotyczące nieletnich ofiar katastrof łodzi z migrantami. 
Tylko w tym roku podczas próby przeprawy do Europy przez Morze Śródziemne zginęło ponad sto dzieci; to 4 
procent wszystkich ofiar. 
Od 2013 roku we Włoszech przyjęto 112 tysięcy nieletnich pozbawionych opieki; w tym roku ponad 11 tysięcy. 
Rząd Giorgii Meloni apeluje o strukturalne rozwiązanie kryzysu migracyjnego w Europie i za priorytet uważa 
walkę z przemytnikami ludzi. 
Podczas niedawnych negocjacji w sprawie nowego unijnego paktu w sprawie migracji i azylu włoski rząd ogłosił, 
że potrzebuje czasu, by zająć stanowisko wobec proponowanych rozwiązań. 
 

Źródło: PAP 
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Zaćmienie słońca wpływa na atmosferę Ziemi.  

Każdy, kto miał okazję choć raz w swoim życiu zobaczyć całkowite zaćmienie słońca, pamięta to wydarzenie do 
końca życia. Jest coś fascynującego i skrajnie nienaturalnego w tym, że w ciągu dnia na krótki czas robi się 
ciemno niczym w nocy. Można jednak mylnie pomyśleć, że zdarzenie to jest jedynie ciekawym i rzadkim 
spektaklem na nieboskłonie, ale nie ma na nic wpływu. Wszak chwilę po całkowitym zaćmieniu, Słońce znowu się 
pojawia i wszystko wraca do normy. 
Tak jednak nie jest. Jak się okazuje, każde zaćmienie Słońca ma istotny i mierzalny wpływ na strukturę i 
dynamikę jonosfery, jednej z górnych warstw atmosfery. To właśnie ta warstwa atmosfery składa się z 
naładowanych cząstek, jonów i elektronów, a na dodatek odbija i rozprasza fale radiowe. Nagłe zmniejszenie 
strumienia promieniowania słonecznego wskutek przesłonięcia Słońca przez Księżyc niemal natychmiast wpływa 
na budowę jonosfery. A warto tutaj zauważyć, że wszelkie zmiany jonosfery mogą wpływać na wszystkie systemy 
nawigacji i komunikacji radiowej na Ziemi i na orbicie okołoziemskiej. Na przestrzeni lat naukowcy obserwujący 
zmiany zachodzące w jonosferze zidentyfikowali kilka istotnych komponentów, do których dochodzi podczas 
każdego zaćmienia Słońca. 
Najbardziej intuicyjną zmianą jest oczywiście zmiana temperatury. Spadek ilości promieniowania docierającego 
do jonosfery powoduje niemal natychmiastowe jej ochłodzenie. Zmiana struktury temperatur wywołuje z kolei 
zmianę gęstości jonosfery i przedziału wysokości, w jakich ona występuje. 
Zważając na to, że promieniowanie słoneczne jest głównym źródłem jonizacji cząstek w górnych warstwach 
atmosfery, osłabnięcie strumienia promieniowania słonecznego odpowiedzialnego za ten proces musi także 
wpływać na poziom jonizacji. Jak przekonują badacze, największy spadek poziomu jonizacji, a tym samym 
spadek gęstości elektronów w jonosferze podczas zaćmienia obserwuje się na wysokościach od 60 do 90 km 
nad powierzchnią Ziemi. 
Powyższe dwa czynniki, tj. spadek temperatur oraz zmniejszenie strumienia promieniowania jonizującego 
prowadzą z kolei do zmniejszenia liczby elektronów w jonosferze. To z kolei ma bezpośredni wpływ na 
propagację fal radiowych, szczególnie na wysokich częstotliwościach. To właśnie one bowiem bazują na odbiciu 
jonosferycznym. 
Wszystkie powyższe aspekty mogą w zależności od sytuacji prowadzić do powstawania krótkotrwałych, ale 
zauważalnych anomalii atmosferycznych, takich jak chociażby dziury jonosferyczne. Zmiany tego typu zazwyczaj 
zakłócają sygnały radiowe, ale także systemy nawigacji GPS na ograniczonym obszarze Ziemi. 
Okazuje się zatem, że zaćmienia Słońca, choć rzadkie, stanowią doskonałą okazję do badania jonosfery Ziemi i 
jej reakcji na wszelkie zmiany intensywności promieniowania słonecznego. Zważając na to, że doskonale wiemy 
kiedy i gdzie dojdzie do kolejnego zaćmienia, naukowcy mogą z wyprzedzeniem przygotowywać się do 
obserwacji tych reakcji za pomocą szerokiej palety instrumentów obserwacyjnych, poczynając od jonosond, 
odbiorników GPS, systemów radarowych. Dane z tych obserwacji pozwalają następnie stworzyć całościowy 
obraz stanu jonosfery podczas tego nietypowego zjawiska. 
Choć zmiany atmosfery ziemskiej podczas zaćmienia są istotne, to jednak ograniczone są one jedynie do 
obszaru, w którym faktycznie dochodzi do zaćmienia, i znikają niemal natychmiast po zakończeniu zaćmienia, 
gdy do jonosfery powraca standardowy, stały strumień promieniowania słonecznego. 
Cóż, trzeba tutaj jednak zauważyć, że z terenu naszego kraju w najbliższym czasie nikt takich obserwacji raczej 
nie będzie prowadził. Jakby nie patrzeć, najbliższe obrączkowe zaćmienie Słońca widoczne będzie w Polsce już 
za 52 lata, 13 lipca 2075 roku. Jeżeli jednak chcielibyśmy zobaczyć prawdziwe całkowite zaćmienie Słońca, 
musimy poczekać dodatkowe 60 lat, do 7 października 2135 roku, a i tak wtedy musielibyśmy się upewnić, że 
znajdziemy się na Dolnym Śląsku lub w Małopolsce, bo tylko tam będzie widoczna faza całkowitego zaćmienia. 
Obawiam się jednak, że nawet zdrowy tryb życia, sport i ograniczenie spożycia niezdrowego pożywienia nie 
pozwoli nam do tego czasu dotrwać. 
 
 

Źródło: Focus.pl 
 



OMK NEWS TWOJE ŹRÓDŁO WIADOMOŚCI NA STATKU 40-2023 

 

Prenumerata / Rezygnacja biuro@nms.org.pl 
w ww . o m k . o r g . p l Strona 7 
 

Jesteś marynarzem pracującym na kontraktach u zagranicznych armatorów? 

Zapraszamy do OMK / ITF. 

Przynależność do Związku zawodowego wielu z nas uważa za zbyteczną i niepotrzebną będąc w dużym błędzie. 
Przedstawiamy tutaj kilka powodów, wymiernych korzyści, dla których warto należeć do Organizacji Marynarzy 
Kontraktowych. 
Przynależność do OMK można traktować jako Ubezpieczenie od nieszczęśliwych wypadków i zdarzeń podczas 
pracy na morzu. Istotna jest także ochrona praw marynarzy. Życie stwarza różne niespodzianki i nawet 
najlepszym z nas, pracującym dla najlepszych armatorów może się wiązać z przykrymi sytuacjami. 
ETF wykorzystuje każdą szansę jak i kreuje  nowe w celu zabezpieczenia miejsc i warunków pracy europejskich 
marynarzy, utrzymania poziomu szkoleń i morskiego know-how. Wypełniając deklarację do OMK wstępujesz 
także do ETF i tym samym wspierasz działania na rzecz lepszych miejsc pracy dla marynarzy z UE. 
 
Nasze cele: 

 Polscy marynarze powinni mieć równoważne warunki zatrudnienia jaki ich koledzy w innych krajach UE. 
 Zakończenia dyskryminacji płacowej i socjalnej oraz segregacji marynarzy ze względu na kraj 

pochodzenia. 
 Każdy marynarz zatrudniony na statku pod banderą UE powinien korzystać z ubezpieczenia 

społecznego przewidzianego w prawie wspólnotowym. 
 Dbanie o wizerunek marynarza w Polsce jak i na świecie poprzez rzetelne informowanie o trudach jego 

pracy. 
 Stworzenie, wdrożenie i egzekwowanie w Polsce przepisów umożliwiających i gwarantujących godziwe 

warunki pracy marynarzom na statkach polskiej bandery. 
 Powszechne stosowania systemu zatrudnienia na czas nieokreślony (zatrudnienie na stałe). 

 
 Zagwarantowanie miejsc pracy dla marynarzy wspólnotowych na statkach uprawiających żeglugę na 

wodach europejskich oraz międzynarodowych, z należących do armatorów z UE. 
 

 Ustawiczne staranie o obejmowanie marynarzy takimi samymi warunkami i zasadami zabezpieczeń 
społecznych z jakich korzystają pracownicy lądowi. 

 Aktywnego udziału w budowaniu i utrzymywaniu światowej sieci ośrodków dla marynarzy, na miarę 
potrzeb XXI wieku. 

W ramach przynależności do OMK zostaniesz natychmiast objęty ubezpieczeniem od następstw nieszczęśliwych 
wypadków w PZU 24 h podczas pracy na statku i wypoczynku w domu, również w strefie działań pirackich. Koszt 
ubezpieczenia ponosi OMK. 
Ponadto:  

• Możesz rozszerzyć swoje członkostwo o ubezpieczenie medyczne obejmujące również Twoją rodzinę  
• Oferujemy po 12-miesięcznej przynależności pomoc w podniesieniu Twoich kwalifikacji, refundujemy 

kosztu kursów i szkoleń wynikających z Konwencji STCW ukończonych w ośrodkach szkoleniowych w 
Polsce  

• Możesz w razie poważnej sytuacji kryzysowej na statku, w każdej chwili skontaktować się z nami pod 
awaryjnym numerem telefonu, czynnym 24 h / 24 h. 

• Odwiedź na naszej stronie internetowej strefę Marynarze mają taniej – są miejsca gdzie dostaniesz 
zniżki na podstawie naszej legitymacji OMK/ITF – przejazdy na lotniska, kursy, szkolenia itp. 

• Zawsze gdy masz wątpliwości dotyczące zatrudnienia możesz zwrócić się do nas z zapytaniem o 
sprawdzenie kontraktu, warunków zatrudnienia, prośbą o poradę. 

• Możesz skorzystać z bezpłatnej porady podatkowej udzielanej przez prawnika z wyspecjalizowanej 
Kancelarii Podatkowej z którą współpracujemy ( bezpłatna porada / opinia / sporządzenie rozliczenia 
rocznego. 

• Możesz skorzystać z bezpłatnej porady współpracującej z nami Kancelarii Prawnej w zakresie prawa 
cywilnego, rodzinnego, karnego. 



OMK NEWS TWOJE ŹRÓDŁO WIADOMOŚCI NA STATKU 40-2023 

 

Prenumerata / Rezygnacja biuro@nms.org.pl 
w ww . o m k . o r g . p l Strona 8 
 

• Możesz liczyć na poprowadzenie roszczenia, w razie kłopotów z armatorem ( opóźnienie lub brak 
wypłaty wynagrodzenia, wypadek na statku, inne) 

• W razie bardzo trudnej sytuacji zdrowotnej i materialnej możesz skorzystać z cyklicznego wsparcia 
finansowego z Marynarskiego Funduszu Renty Chorobowej. 
 

Wypełnij deklarację na naszej stronie internetowej: https://www.omk.org.pl/przylacz_sie 

Może polubisz nas na FB ? 
https://www.facebook.com/Organizacja-Marynarzy-Kontraktowych-NSZZ-Solidarno%C5%9B%C4%87-
117864694936213/ 
 

Wydarzyło się 02 października - kalendarium. 

02 października jest  275 dniem w kalendarzu gregoriańskim. Do końca roku pozostaje 90 dni.  
Dzisiaj imieniny świętują: 
Aleksandra, Antoni, Berengar, Berengaria, Eleuteria, Eleuteriusz, Eleutery, Leodegar, Nasiębor, Stanimir,  
Ursycyn i Teofil. 
OMK życzy solenizantom wszystkiego najlepszego  
 
 
Dzisiaj obchodzimy Międzynarodowy Dzień bez Przemocy 
Wydarzyło się sporo rzeczy na przełomie lat, między innymi: 
1413 – Zawarto unię horodelską potwierdzającą ścisły związek między Polską i Litwą. 
1471 – Z Krakowa wyruszył dwunastotysięczny oddział wojska eskortujący na Węgry królewicza Kazimierza, 
syna króla Polski Kazimierza IV Jagiellończyka. Celem nieudanej wyprawy było obalenie króla Macieja Korwina i 
przejęcie władzy na Węgrzech. 
1493 – Biskup krakowski Fryderyk Jagiellończyk został nominowany na arcybiskupa gnieźnieńskiego i prymasa 
Polski. 
1523 – Drukarnię krakowską opuścił, napisany po łacinie, poemat Mikołaja Hussowczyka Pieśni o żubrze, z 11 
wierszami dedykowanymi królowej Bonie Sforzy. 
1794 – Insurekcja kościuszkowska: gen. Jan Henryk Dąbrowski pokonał Prusaków w bitwie pod Bydgoszczą. 
1870 – Ukazało się pierwsze wydanie „Gazety Kieleckiej“. 
1915 – I wojna światowa: Niemcy zajęli Wilno. 
1924: 

 W Katowicach w obecności ministra Józefa Kiedronia otwarto wystawę automobilową. 
 W Krakowie zainaugurowano obrady II Zjazdu Fizyków Polskich. Uroczystego otwarcia dokonał 

senior Władysław Natanson. 
1926 – Utworzono pierwszy rząd Józefa Piłsudskiego. 
1934 – 12 osób zginęło, a 60 zostało rannych w wyniku zderzenia pociągów pod Krakowem. 
1937 – Utworzono Związek Lewicy Patriotycznej. 
1938: 

 W Kielcach odsłonięto Pomnik Czynu Legionowego. 
 Wojska polskie wkroczyły na czechosłowackie Zaolzie. 

1939 – Skapitulował Hel, ostatnia twierdza kampanii wrześniowej. 
1940 – Niemcy utworzyli getto warszawskie. 
1942 – Ukraińscy policjanci dowodzeni przez Niemców zamordowali 582 Żydów na cmentarzu żydowskim we 
wsi Opalin nad Bugiem. 
1943 – Gubernator Hans Frank wydał rozporządzenie o zwalczaniu zamachów na niemieckie dzieło odbudowy w 
Generalnym Gubernatorstwie. 
1944 – 63. dzień powstania warszawskiego: w nocy z 2 na 3 października podpisano honorowy akt o 
kapitulacji powstania. 
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1957 – Decyzją KC PZPR zawieszono wydawanie tygodnika „Po prostu”. 
1962 – Telewizja Polska wyemitowała pierwszą dobranockę z serii Jacek i Agatka. 
1992 – Premiera polskiej edycji teleturnieju Koło Fortuny. 
 
 

 
Kursy walut (kursy średnie NBP) 

 

 

https://nbp.pl/statystyka-i-sprawozdawczosc/kursy/tabela-c/ 

 

 

https://stooq.pl/q/?s=cl.f 
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https://nasdaqbaltic.com  

 

 

https://www.bankier.pl/surowce/notowania 
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Rozrywka 

 

 

 

 

 

 

 

http://pl.sudokuonline.eu 

 

 

H U M O R  

Przychodzi wędkarz nad jezioro. Wycina przerębel i zarzuca wędkę. Mija godzinę i nic. Dupa mu zmarzła, 
wnet przychodzi drugi wędkarz, obok niego wycina przerębel i zarzuca wędkę. Po chwili: jedna rybka, 
druga, trzecia… 
Ten pierwszy wkurzony mówi: 
– Ja już tu jestem godzinę, dupa mi zmarzła, nic nie złowiłem, a ty sobie tu przychodzisz i po chwili 
złowiłeś tyle 
ryb. Jak to robisz?! 
– Łołałumłae młemłe! 
– Co?! 
– Łołałumłae młemłe! 
Cooo?!!! 
Ten drugi wypluwa co ma w ustach i krzyczy: 
– Robaki muszą być ciepłe! 


